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Úvod

Dlouhodobá nezaměstnanost je poměrně novým

problémem, který se vyskytuje v ČR teprve od konce

devadesátých let minulého století. Sociální služby na

poptávku práce s nezaměstnanými reagují a postupně se

snaží pokrýt co nejširší pole působnosti. Přesto však

existují tzv. „bílá místa“ v jejich nabídce.

Úřady práce nabízejí možnosti pracovního

uplatnění a občanské poradny nabízejí řešení

konkrétních problémů. Další služby pro pomoc

dlouhodobě nezaměstnaným jsou ojedinělé, většinou ve

formě bezplatného internetu v knihovnách. Cílem mé

bakalářské práce je zmapovat nabízené služby pro

nezaměstnané a popř. upozornit na ty chybějící.

K myšlence možné chybějící služby mě dovedla

dlouhodobá praxe v Psychosociální poradně, jejíž

statistiky dokládají, že se počet klientů, kteří

vyhledávají pomoc při řešení problémů spojených

s nezaměstnaností, zvyšuje. Usoudila jsem tedy, že

pokud klienti s tímto druhem problémů hledají

nespecifikované služby, mohli by navštěvovat i službu

konkrétně cílenou.

Pokud se potvrdí můj předpoklad, že zamýšlený

druh specificky cílené služby skutečně chybí, využiji

možnosti aplikovat teorii do praxe návrhem projektu,

který by mohl čerpat podporu z Evropských sociálních

fondů. Konkrétně z částky vyčleněné na vznik takto

zaměřených služeb.

Z výše uvedeného tak vyplývá, že tato práce

sleduje ještě jeden cíl, a to vytvořit návrh programu,
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který by se komplexně zabýval cílovou skupinou

nezaměstnaných. Program, který by napomohl k řešení

celkové situace dlouhodobě nezaměstnaných. Mezi jinými

by to byla psychologická podpora nebo všeobecné

informace týkajících se jeho situace. Záměrem programu

by nebylo vyhledávání zaměstnání pro klienty, ale

nabízet jim aktivní pomoc a podporu při nalézání

jejich schopností a pochopení jejich vlastní hodnoty

jak na trhu práce, tak v obecném životě. Zde vycházím

z předpokladu, že pokud podpoříme jedince

v elementárních potřebách, bude se cítit lépe a

zaměstnání si tak se zvýšenou pravděpodobností nalezne

samostatně.

Práce je cíleně zaměřena na region Praha, která

je výjimečná v postavení proti celé ČR. Má současná

praxe na Praze 13 mi umožňuje realizovat své aktivity

přímo v této oblasti a nalézt případnou podporu

příslušných organizací.

K jejímu zpracování využiji různé zdroje pramenů,

odbornou literaturu, internet i materiály programu

JPD3. Dále jako podklad použiji a zpracuji veřejné

statistiky občanských poraden a archivní dokumenty

Psychosociální poradny.
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1.Nezaměstnanost jako celospolečenský problém

Nezaměstnanost se po čtyřicetiletém období tzv.

přezaměstnanosti vyskytla až v devadesátých letech po

změně politického systému. Stalo se tak především

změnami v ekonomické struktuře země postupným

přechodem k tržnímu hospodářství. Tento proces stále

není u konce a dá se tak předpokládat, že se struktura

nezaměstnanosti bude dále měnit.(Tomeš,2002,s.162)

Oproti předpokladům se nezaměstnanost vyšší pěti

procent poprvé objevila až na konci devadesátých let,

v roce 1998. Tomeš uvádí několik důvodů, proč se

nezaměstnanost zvyšovala postupně:

• Dobrovolný odchod z trhu práce,

• Přechod zaměstnanců z primárního a sekundárního

do terciárního sektoru,

• Počátek samostatného podnikání,

• Menší náročnost pracovníků na výši odměny, která

podnikům dovolovala zaměstnat více osob,

• Pomalé tempo strukturálních změn, přechodu

k tržnímu hospodářství a restrukturalizaci

podniků. (tamtéž, s.166)

Sociální služby se tedy nemusely do počátku

21.století nezaměstnaností jako velkým sociálním

problémem zabývat. Se zvyšováním nezaměstnanosti a

především se zvyšováním struktury nezaměstnanosti se

však změnila i poptávka po sociálních službách s touto

tématikou. Míra nezaměstnanosti se v posledním

čtvrtletí 2005 (Český statistický úřad – Statistika

EU,2006) snížila na 8,6%, což je ale stále stav, který

vyvolává obavy.
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Region Praha, kterému se ve své práci budu

věnovat má specifické postavení. V Praze je oproti

celorepublikovému průměru nižší nezaměstnanost v řádu

několika procent (oproti celé ČR 8,6% je v Praze pouze

3,2%). Díky rychlému a trvajícímu rozvoji, do hlavního

města Prahy dojíždí stále více za zaměstnáním lidé

z jiných krajů. V posledním čtvrtletí 2005 to bylo

111 900 osob, z celkového počtu 735 600 pracujících

osob v Praze.Tento fakt ale může mít i negativní

důsledky pro hendikepované s bydlištěm v Praze.

Zaměstnavatel má možnost si vybrat z většího množství

uchazečů o zaměstnání, může tedy dát přednost jinému

uchazeči.

Také vzdělanostní struktura nezaměstnaných je

odlišná. Převážná většina nezaměstnaných v ČR dosáhlo

základního vzdělání popř. středního bez maturity.

V Praze je počet nezaměstnaných se základním vzděláním

téměř dvakrát menší než počet nezaměstnaných se

středním vzděláním. Rozdílné oproti jiným regionům je

počet nezaměstnaných se středním vzděláním

s maturitou, který je téměř shodný jako bez maturity

(7500:7800). (tamtéž, 2006)

Sociální programy pro reintegraci osob zpět na

trh práce mají i v Praze, kde je poměrně nízká

nezaměstnanost své místo. Praha jako region se potýká

s množstvím nekvalifikovaných osob, kteří jsou

nezaměstnaní více než dva roky a také s lidmi, kteří

jsou nezaměstnaní přímo od doby, co skončili

soustavnou přípravu na budoucí zaměstnání. Dalším

problémem je dojížďka za prací, která komplikuje

nalezení zaměstnání lidem starších padesáti let.
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1.1 Zaměstnanost a nezaměstnanost podle EU

V České republice až na výjimky (rok 2002) mírně

klesá míra zaměstnanosti (u osob 15-64let, v roce 2004

činila u mužů 72,3% a u žen 56%. K výrazným změnám

došlo především ve struktuře zaměstnanosti

v jednotlivých sektorech, pokračují změny především

v sekundárním sektoru, které se projevují uvolňováním

pracovních sil, které budou vytvářet nové pracovní

síly v terciárním sektoru.

„Přijatá opatření Národního programu reforem musí

přispět k dosažení následujících národních

indikativních cílů zaměstnanosti do roku 2008: celkové

míry zaměstnanosti 66,4% (v roce 2004 byla celková

míra zaměstnanosti 64,2%).“ (Národní Lisabonský

program 2005-2008, 2005,s.27)

Míra nezaměstnanosti v České republice činila

v roce 2004 podle údajů Aerostatu 8,3%, zatímco průměr

EU byl 9%. Pro nově vznikající pracovní místa je

charakteristická výrazná změna požadavků na

kvalifikaci, dovednosti a výkon pracovní činnosti.

Tento faktor je jedním z klíčových důvodů růstu míry

nezaměstnanosti v posledních letech. Nezaměstnanost se

koncentruje především v regionech s vysokým podílem

restrukturalizovaných odvětví (ocelářství, hornictví,

těžký průmysl atd.). Zároveň se však v těchto

regionech nedostává kvalifikovaná pracovní síla.

Politika zaměstnanosti se ve větší míře zaměřuje na

změnu a zvyšování kvalifikace, zlepšování dovedností

pracovní sílu (nezaměstnané i zaměstnané). Mezi

klíčové strukturální problémy trhu práce patří nízká

regionální a profesní mobilita zaměstnanců,

nepřehledný systém sociálních dávek s nízkou
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frekvencí, sociální situace žadatelů, vysoké daňové

zatížení práce, zejména nízkopříjmových skupin

(obyvatelé, kteří vydělávající dvojnásobku minimální

mzdy), potřeba nezbytné reformy systému důchodového

zabezpečení a neexistence komplexního systému

celoživotního učení. (Tamtéž, 2005, s.30)

Flexibilita trhu práce je v ČR nízká hlavně díky

neochotě obyvatel se stěhovat za prací, které je

nejvíce citelné u nízkopříjmových skupin obyvatelstva.

Neochota pracovat je u nich zvyšována také vysokou

daňovou zátěží (v porovnání s EU je nadprůměrná)

nízkopříjmových obyvatel, které se státní instituce

snaží řešit postupným snižováním daňové zátěže. Cílem


[…]


práce, tzn. jednotlivé oddělení pro poradenství

sociálně právní, psychologické v rámci psychosociální

poradny a jednotlivé druhy aktivit v rámci projektu

SINZ. Z pozice PKSP se budou zavádět především části

standardů s působností na celou organizaci,

(Johnová,2002, s.7) především otázky dodržování

základních lidských práv, zpracování údajů, práce

s zaměstnanci a dobrovolníky a řešení akutních

havarijních a nouzových situací.

Standardy se vytvoří během přípravné fáze

projektu a během dalších dvou měsíců práce s klienty

se budou standardy osvědčovat v praxi a podle toho

upravovat.
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Závěr

Z uvedených faktů vyplývá, že nezaměstnaní netrpí

pouze samotnou nezaměstnaností, ale mnohdy i

přidružením dalších problémů psychologického,

sociálního a ekonomického rázu. Neopominutelný je i

vliv nedostatku aktivity a smysluplné činnosti. Práci

jsem cíleně zaměřila na vyhledání dalších možností pro

poradenství nezaměstnaným. Komplexní službu, která by

obsáhla výše uvedené oblasti problémů souvisejících

s nezaměstnaností, jsem však nenašla ani v regionu

Praha ani v ČR.

Využila jsem tedy znalostí získaných v průběhu

zpracovávání bakalářské práce a ještě před jejím

dokončením vytvořila návrh projektu, který má uváděné

teoretické poznatky a možné návrhy řešení ověřit

v praxi. V případě realizovatelnosti by tak program

úspěšně vyplnil prázdné místo v nabídce sociálních

služeb pro nezaměstnané. Na základě výsledků

zpracovaných statistických údajů poraden lze

předpokládat, že klientela na podobný typ služby bude

reagovat pozitivní odezvou.

Samotný projekt se orientuje na poradenství a

nabídku společných aktivit, které se snaží zamezit

negativním dopadům na život jedince a tím zlepšit jeho

výchozí pozici. Jeho těžištěm je forma dlouhodobé

práce s klientem, kde klienti pracují na postupném

opětovném začlenění na trh práce a do komunity.

Lze předpokládat, že vznikne konkrétně směrovaná

sociální služba a aplikace poznatků této práce do

praxe je tedy možná. V případě kladných výsledků

v regionu Praha 13, místa pilotního projektu, je možné
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uvažovat o možném rozšíření projektu na regiony

s vysokou mírou nezaměstnanosti.

Zmiňovanou žádost o finanční podporu z JPD3,

která vzešla ze základní myšlenky předkládané

bakalářské práce, uvádím v příloze ve zkrácené podobě.

Žádost jsem zpracovala, kromě účetní pomoci při

vytváření rozpočtu, zcela samostatně.
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Příloha č.1: Vybrané kapitoly ze Žádosti o

finanční podporu z JPD3
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Resumé bakalářské práce: Konstrukce programu Sociální integrace osob

ohrožených nezaměstnaností a jejími dopady zpět na trh práce se zřetelem na
potřeby sociální okolí nezaměstnaného.

(Vytvoření flexibilní služby v návaznosti na poptávku po sociálních službách)

Šárka Hofmannová
14.05.2006

V bakalářské práci jsem hledala odpověď na otázku, zda je region
hlavního města Prahy dostatečně zajištěn sociálními službami, které se zabývají
nezaměstnaností jako primárním problémem obyvatelstva.
Po Praze existuje několik sociálních služeb, které se zabývají
nezaměstnaností, jsou to však služby, které se starají pouze o nalezení
zaměstnaní nebo pomáhají lidem, kteří mají specifický problém a
nezaměstnanost je pouze sekundární. Takové služby jsou primárně zaměřené na
jinou cílovou skupinu.
Zjistila jsem tedy, že by sociální služba zaměřená na specifické potíže
plynoucí z nezaměstnanosti, měla své místo. Porovnáním statistik Asociace
občanských poraden a Psychosociální poradny jsem zjistila, že nezaměstnaní
lidé sami vyhledávají necílené služby se svými problémy. V další části
bakalářské práce jsem navrhovala službu, která v tomto regionu chybí.
Tato služba je primárně zaměřená na podporu jedince v jeho snaze znovu
se aktivně zapojit do komunitního života. Vychází z předpokladu, že při ztrátě
zaměstnání jedinec netrpí pouze hmotným nedostatkem, ale také psychickými a
sociálními dopady. Zaměřila jsem se tedy na další aspekty dlouhodobé
nezaměstnanosti a službu navrhovala tak, aby vyhovovala velkému množství
klientů. Mezi aktivity služby jsem zařadila psychologické poradenství, sociálně
právní poradenství, skupinové aktivity i individuální pomoc při základních
problémech v žádosti o práci. Klient si tak může vybrat mezi službami, které
zajišťují komplexní starost o jeho osobu.
Práce si kladla za cíl prozkoumat možnosti pomoci dlouhodobě
nezaměstnaným lidem. Zjistila jsem, že většina služeb se snaží o co nejrychlejší
návrat na trh práce a nebere ohledy na osobní cíle jedince a jeho motivaci
v pracovním svazku vydržet, což má za důsledek předčasnou ztrátu zaměstnání.
O nezaměstnané se starají především Úřady práce a občanské poradny.
Dalším cílem bylo navrhnout novou sociální službu, která bude
zajišťovat chybějící služby pro nezaměstnané, tento cíl byl splněn. Našla jsem
chybějící bílé místo a zareagovala na něj návrhem nové sociální služby.
Popis navržené služby byl dostačující k možnosti uplatnit ji v praxi. Tuto
možnost a nabyté poznatky jsem uplatnila při podání Žádosti o finanční podporu
z JPD3, programu Evropských sociálních fondů, který umožňoval podporu
sociálním službám zaměřeným na řešení situace dlouhodobě nezaměstnaných.
Projekt je právě ve schvalovacím procesu a výsledky budou známy v červnu
2006.