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Zvolené téma pojednává o vysoce aktuálním celospolečenském problému nezaměstnanosti a
možnostech rozšířit sociální služby pro skupinu nezaměstnaných v Praze. Studentka přitom
vychází jednak ze statistik ČSÚ a materiálů Asociace občanských poraden a psychosociální
poradny a jednak ze zkušeností, které sama získala při stážování v psychosociální poradně.

Práce je doplněna o výtah z návrhu projektu připravovaného pro JPD 3 (oponentka neměla
možnost se s ním seznámit v celém rozsahu, nebyl součástí poskytnuté dokumentace).

Z hlediska celkové koncepce je práce vhodně rozvržena, avšak trpí jistou nevyvážeností: např.
kapitola pojednávající o občanských poradnách je příliš dlouhá, popisná, rovněž tak kapitola
osvětlující základní pojmy používané v bakalářské práci. Dobře zpracovaná je kapitola o
situaci nezaměstnaných, která tvoří základ pro návrhy rozšíření sociálních služeb pro tuto
cílovou skupinu.

Přestože autorka má docela jasné a realistické představy o náplni rozšířené služby,
doporučovala bych, aby se ještě hlouběji zaměřila na studium dobré praxe a zkušeností ze
zahraničí i z České republiky Gob kluby, podporované zaměstnávání atd.)

Za nejméně vyzrálou považuji zkrácenou verzi projektu připravovaného pro JPD 3. Je patrné,
že autorka ještě nemá dostatek zkušeností s řízením velkého projektu a s chodem organizace
pracující hlavně projektově. Uvádím např. z odstavce o pracovní náplni finančního manažera
projektu, který bude mít dále na starost výpůjčky v knihovně, provoz služby internetu pro
veřejnost a bude podávat informace klientům po telefonu (str.38). Dosti vágní jsou i úvahy o
hodnocení projektu. Proto doporučuji, aby se autorka při přípravě projektu opřela také o
týmovou práci.

Zpracovatelka práce pracuje adekvátně s relevantní literaturou, prokazuje schopnost
samostatné úvahy a nacházení východisek ke stanovenému problému.

Předložené práci musím vytknout četné stylistické a gramatické chyby (viz. samotný název).

Předložená práce splňuje VELMI DOBŘE nároky kladené na bakaláře.
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